<sup>3</sup> Shown even in the corruption of the passage, *Augustini de doctr. Christ. lib. II. cap. 8. § 12. in Gratian. I. Dist. 19. c. 6*: In canonicis scripturis ecclesiarum catholicearum quamplurimum divinarum scripturarum solertissimus indagator auctoritatem sequatur, inter quas sane illæ sint, quas apostolica sedes habere, et ab ea alii meruerunt accipere epistolas. (The genuine text: In canonicis autem scripturis ecclesiarum catholicearum quamplurimum auctoritatem sequatur: inter quas sane illæ sunt, quæ apostolicas sedes habere, et epistolas accipere meruerunt). To observe the gradual development of these views, compare the passages: *Urbanus II. in Gratian. II. caus. XXV. Qu. 1. c. 6*: Sunt quidam, dicentes, Romano Pontifici semper lieuisse novas condere leges. Quod et nos non solum non negamus, sed etiam valde affirmamus. Sciendum vero summopere est, quia inde novas leges condere potest, unde Evangelistæ aliquid et Prophetæ nequaquam dixerunt. Ubi vero aperte Dominus vel ejus Apostoli et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid definierunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius, quod prædicatum est, usque ad animam et sanguinem confirmare

only a ratifying power was attributed to the councils.<sup>4</sup> Instead of the vicar of St. Peter,<sup>5</sup> the Pope was now the vicar of Christ,<sup>6</sup> and such was his supremacy over the laws, that he could give a dispensation from their observance *ante factum*.<sup>7</sup> The doctrine of the infallibility of the Pope, also, was now gradually brought forward.<sup>8</sup>

*debet. Bonifacius VIII. Decretal. Sexti Lib. I. Tit. 2. c. 1:* Romanus Pontifex jura omnia in scrinio pectoris sui censemur habere.

<sup>4</sup> *Paschalis II. ad Archiep. Poloniae*, ann. 1102 (see § 62, note 1) Ajunt in concilii statutum non inveniri, namely, the new oath for the metropolitans. To this he answers: quasi Romanae ecclesiae legem concilia ulla praefixerint, cum omnia concilia per Romanae ecclesiae auctoritatem et facta sint, et robur acceperint, et in eorum statutis Romani pontificis patenter excipiatur auctoritas. From the time of Innocent III. all the Acts of Councils where the Pope was present were made in his name, sacro adprobante concilio, or sacro præsente concilio, e. g. *Council. Lateran. IV. ann. 1215. cap. 5:* sacra universali synodo approbante saucimus ut, etc.

<sup>5</sup> See p. 11, note 6; p. 23, note 8. So as late as Gregory VII. See p. 168, note 37, and even Alexander III. See p. 192, note 22.

<sup>6</sup> See especially the letters of *Innocent III. Decretal. Greg. I. Tit. 7*, in which he tries to prove, l. c. cap. 2: non humana, sed potius divina potestate conjugium spirituale dissolvitur, cum per translationem, depositionem aut etiam cessionem auctoritate Romani Pontificis, quem constat esse Vicarium Jesu Christi, episcopus ab ecclesia removetur: et ideo tria haec, que premisimus, non tam constitutione canonica, quam institutione divina, soli sunt Romano Pontifici reservata. So also *Lib. I. Epist. 326 ad Faventin. Episc.* Sunnus Pontifex non hominis puri, sed veri Dei vere Vicarius appellatur. Nam quamvis sumus Apostolorum Principis successores, non tamen ejus aut alicuius Apostoli vel hominis, sed ipsius sunnus Vicarii Jesu Christi. Unde quos Deus spirituali coniunctione ligavit, non homo, quia non Vicarius hominis, sed Deus, quia Dei Vicarius, separat, cum Episcopos a suis sedibus per eorum cessionem, depositionem et translationem aliquando removemus. — *Lib. I. Epist. 335 (Deer. Greg. I. Tit. 7. c. 3)*: Romanus Pontifex non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris. Gloss to *Deer. Greg. I. Tit. 7. c. 1*: in hoc differt a Papatu Imperium, quia Imperator habet suam jurisdictionem a populo, — sed Romana ecclesia voce Domini tantum prælata est.

<sup>7</sup> (Formerly dispensations were given not canonis infringendi but infraicti, and given also by bishops, see *de Marca*, L. III. c. 14, especially *Thomassinus*, P. II. L. III. c. 24—28.) *Innocentius III. Lib. XVI. Epist. 154* (cited by *Raumer*, Bd. 6. S. 243 from the *Regestis Honor. III. inedit.*): Ascitis alis in partem solitudinis sunnus Pontifex assumpsus est in plenitudinem potestatis: qui cum moderator sit canonum, juri non facit injuriam, si dispensat. *Idem (Decretal. Gregor. III. Tit. 8. c. 4)*: secundum plenitudinem potestatis de jure possumus supra jus dispensare. To this the gloss: Nam contra Apostolum dispensat (*Dist. 34. c. 18*) et contra canones Apostolorum (*Dist. 82. c. 5*), item contra vetus testamentum in decimis non dandis (*Decret. Greg. III. Tit. 30. c. 10*), item in voto (*Decret. Greg. III. Tit. 34. c. 1*), item in juramento (*Caus. XV. Qu. 6. c. 2. Deer. Greg. I. Tit. 3. c. 19*). — Tamen contra universalem Ecclesie statum dispensare non potest (*Caus. XIV. Qu. 1. c. 10*), nec potest dispensare, quod monachus habeat proprium (*Deer. Greg. III. Tit. 35. c. 6*), nec contra quatuor Evangelia (*Dist. XIV. c. 2*), nec contra praeceptum Apostoli (*Caus. XXV. Qu. 1. c. 6*), quod intelligo in iis, quæ spectant ad articulos fidei. So also the gloss to *Caus. XV. Qu. 6. c. 2*: Deo enim, quod contra jus naturale [Papa] potest dispensare, dum tamen non contra Evangelium vel contra articulos fidei: tamen contra Apostolum dispensat (*Dist. 31. c. 18. Dist. 82. c. 5*). Especially the gloss to *Deer. Greg. I. Tit. 7. c. 3*, to the words *veri Dei vicem gerit in terris*: Unde dicitur habere celeste arbitrium (*Cod. de sum. tri. l. I. in fi.*), et ideo etiam naturam rerum immutab, substantialia unius rei applicando alii (arg. *C. communia de leg. l. 2*) et de nullo potest aliquid facere (*C. rei uxori. act. l. unica in prin. et De Consecr. Dist. 2. c. 69*), et sententiam, quæ nulla est, facit aliquam

§ 62.

ASSUMPTION OF NEW RIGHTS.

By degrees, the popes began to carry into effect this idea of an episcopus universalis, in all its applications. In this they were materially aided by the oath which Gregory VII. had introduced for the Metropolitans;<sup>1</sup> for, after it had become customary for the popes to

(*Caus. III. Qu. 6. c. 10*) ; quia in his, que vult, ei est pro ratione voluntas (*Instit. de jure natu. § sed quod principi*). Nec est, qui ei dicat, cur ita facis? (*De Pæn. Dist. 3. c. 22*). Ipse enim potest supra jus dispensare (*infra. Lib. III. Tit. 8. c. 4*), idem de iniustitia potest facere justitiam corrigendo jura et mutando (Lib. II. Tit. 28. c. 59. Lib. IV. Tit. 14. c. 8), et plenitudinem obtinet potestatis (*Caus. II. Qu. 6. c. 11*). Hence from the time of Innocent IV, the Popes introduced the form at the close of their bulls *non obstante*, by which all rights, laws, or prohibitions which might interfere therewith were suspended (see *Roberti Ep. Lincoln. Epist. § 62*, note 16).

<sup>8</sup> Founded chiefly on *Luc. 22. 32. Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua.* So *Leo IX. Epist. 55*: Quae oratio obtinuit, quod hactenus fides Petri non defecit, nec defectura creditur in throno illius usque in sæculum sæculi, etc. *Gregorius VII. lib. II. Ep. 1*: Ecclesia Romana per b. Petrum, quasi quodam privilegio, ab ipsis fidei primordiis a SS. PP. omnium mater ecclesiæ adstruitur, et ita usque in finem habebitur semper: in qua nullus haereticus præfuisse dignoscitur, nec unquam præficiendum, præsertim Domino promittente, confidimus. Ait enim dominus Jesus: *Ego rogari pro te*, etc. *Innocent III. de consecr.* *Pontificis Sermo 2*: Nisi enim ego solidatus essem in fide, quomodo possem alios in fide firmare, quod ad officium meum noscitur specialiter pertinere, Domino protestante: *ego, inquit, pro te rogari, Petre*, etc. Rogavit et impetravit, quoniam *erauditus est in omnibus pro sua reverentia* (*Hebr. v. 7*). Et ideo fides apostolicæ sedis in nulla unquam turbatione defecit, sed integra semper et illibata permanxit, ut Petri privilegium persistet inconcussum. So too *Thomas Aquinas, Secunda Secundæ Summae theologicæ Quest. I. art. 10*, maintained with reference to that passage: ad auctoritatem summi Pontificis pertinet finaliter determinare ea, quæ sunt fidei, ut ab omnibus inconcussa fide teneantur. — ideo ad solam auctoritatem summi Pontificis pertinet nova editio Symboli. — On the other hand, *Gratianus Dist. XL. c. 6. ex dictis Bonifacii martyris*: [Papa] cunctos ipse judicaturus a nemine est judicandus, nisi deprehendatur a fide dervius: pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post Deum ex illius incolumente animadverbit propensius pendere. (The gloss to this passage closes: Sed pro quo peccato potest Imperator deponi? pro qualibet: unde deponitur, si est incorrigibilis, si est minus utilis ut *Caus. XV. Qu. 6. c. 3*.) So too *Innocent. III. de consecr. Pont. Serm. 3*: In tantum nibi fides necessaria est, ut, cum in cæteris peccatis Deum judicem habeam, propter peccatum, quod in fide committitur, possim ab ecclesia judicari.

<sup>1</sup> The first trace of such an oath in A. D. 1073, when Wibert, Archbishop of Ravenna, at his ordination swore allegiance to Pope Alexander II. as follows (see *Bonizonis, liber ad amicum*, lib. VI. in *Æfelia rer. Boic. Script. T. II. p. 810*): Consecratione rite celebrata, sacramento se obligavit, se fidem esse Papæ Alexandro ejusque successoribus, qui per meliores essent electi Cardinales. We have four forms of this oath: 1. In the acts of the Synod at Rome, A. D. 1079, when it was taken by the Patriarch of Aquileia (see *Mansi XX. p. 525*): II. In an Epist. *Gregorii VII. ad Petrum Subdiae. III.* The oath taken by Archiepiscopus Trinovitanus, Primas totius Bulgariae in the *Gestis Innocentii III. c. 77. IV.* That of Edmund, Archbishop of Canterbury, A. D. 1233, in *Raynald, ad h. a. no. 65*. The following is a reprint of no. I. with the most important variations from the others: Ab hac hora et in ante fidelis ero b. Petro et Papæ Gregorio, suisque successoribus, qui per meliores cardinales intraverint. (II. IV. ejusque succes-

confirm every choice of a bishop,<sup>2</sup> and even in some cases themselves

*soribus canonice intrantibus*). Non ero in consilio, neque in facto, ut vitam, aut membra, aut papatum perdant, aut capti sint mala captione. Ad synodum, ad quam me vocabunt vel per se, vel per suos nuntios, vel per suas literas, veniam et canonice obediam; aut, si non potero, legatos meos mittam. Papatum Romanum et regalia s. Petri (H. *regulas seq. Patrum*) adjutor ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine. Consilium vero, quod mihi crederint per se, aut per nuntios suos, sive per literas, nulli pandam ne sciente ad eorum damnum. Legatum Romanum eundo et redeundo honorifice traetabo, et in necessitatibus suis adjuvabo. His, quos nominotim excommunicaverint, scienter non communicabo. Romanum ecclesiam per secularem militiam fideliter adjurabo, cum invitatus fuero. Hæc omnia obserrabo, nisi quantum sua certa licentia remiserit (Instead of the three last sentences no. II has *Limina Apostolorum singulis annis aut per me aut per certum nuntium visitabo, nisi eorum absolvatur licentia. Sic me Deus adjuret, et hæc sancta evangelia.*) Compare this oath (see p. 89, note 11) with Boniface's oath (see p. 10, note 3). This was not without opposition however, see *Paschalis II. epist. ad Archiepisc. Poloniae* (from Cencii Camerarii lib. censuum in Baronius ann. 1102, no. 8. Mansi XX. p. 984. The *Decret. Greg.* Lib. I. Tit. 6. c. 4, there is an extract therefrom with the fictitious superscription *Panormitanus Archiepisc.*; for which is usually read *Colocensi Archiep.* principally because the princeps Hungaricus is expressly mentioned in the letter. See however Schmidt Kirchengeschichte, Th. 6. S. 138. Ann. i.): Significasti, frater earissime, Regem et regni majores admiratione permotus, quod pallium tibi ab apocrisiariis nostris tali conditione oblatum fuerit, si sacramentum, quod a nobis detulerimus, jurares. — Ajunt, omne jusjurandum a Christo Deo in evangelio esse prohibitum, nec ab ipsis Apostolis post Dominum, nec in conciliis inveniri posse statutum. Quid est ergo quod idem Dominus subsecutus ait: *Quod amplius est a malo est* (Matth. v. 37)? hoc enim amplius ut exigamus, malum nos, illo permittente, compellit. Nonne malum est ab ecclesiæ unitate, a sedis apostolicæ obedientia, resilire? — Nonne prædecessor tuus præter Romani Pontificis conscientiam damnavit Episcopum? — Quid super Episcoporum translationibus loquar, quæ apud vos non auctoritate apostolica sed nutu Regis præsumuntur? Propter hæc mala et alia evitanda hujusmodi juramentum exigitur. — Nunquid non ultra vos Saxones, Danie consistunt? Et tamen corum Metropolitani et idem juramentum asserunt, et legatos apostolicæ sedis honorifice tractant, et in suis necessitatibus adjuvant, et Apostolorum limina per legatos suos non tantum per triennium, sed annis singulis visitant. See in F. J. Zaccaria *de rebus ad hist. atque antiquitates ecclesiæ pertinentibus dissertt. latinae* (Tomi II. Fulginia 1781, 4to.). Tom. II. p. 296 seq. How the Popes sometimes availed themselves of this oath see in *Innocent. III. registr. de negotio Imperii Epist. 68*, where he commands the Archbishop of Triers debito fidelitatis, quo Ecclesiæ Romanæ teneris astriktus, et vinculo juramenti, quod super hoc specialiter præstisti, to acknowledge Otho IV. or else he shall be excommunicated as transgressor proprii juramenti. In like manner Alexander IV. with the Archbishop of Mayence (see p. 227, note 6). Gregory IX. in the case of the Archbishop of Lyon, see p. 214, went still further.